Администрация Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2021                        №132

Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства на территории Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской

области

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля", Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ

"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Азовского сельского поселения Азовского

немецкого национального муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований

при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства на территории Азовского сельского поселения Азовского

немецкого национального муниципального района Омской области, согласно

приложению.

2. Данное решение вступает в силу с момента официального

опубликования.

3. Опубликовать данное решение в газете "Муниципальный Вестник

Азовского сельского поселения" и разместить на официальном сайте

Администрации Азовского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального

муниципального района

Омской области        Ю.А. Лопарев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального

муниципального района Омской

 области от 19.11.2021 №132

Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области

Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства на

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области проводится в форме

проверок (плановых, внеплановых) соблюдения юридическими лицами, их

руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными

предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими

лицами (далее также - субъекты проверок) требований, установленных

федеральными законами и законами Омской области, а также

муниципальными правовыми актами.

Предметом муниципального контроля за соблюдением требований

Правил благоустройства на территории Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской

области (далее - контроль за соблюдением требований Правил

благоустройства) является проверка соблюдения юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, обязательных

требований, установленных Правилами благоустройства, а также

организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений.

С целью соблюдения Правил благоустройства на территории сельского

поселения, утвержденных решением Совета депутатов Азовского сельского

поселения от 25.10.2017 №25-112 «Об утверждении Правил благоустройства

на территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области», юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, необходимо

знать, что к обязательным требованиям по соблюдению норм действующего

законодательства в сфере благоустройства на территории сельского

поселения относятся:

- требования к содержанию объектов благоустройства;

- требования к благоустройству на территориях жилого назначения;

- требования к озеленению территории поселения;

- требования к порядку производства работ по прокладке подземных

сооружений, инженерных коммуникаций и дорог, а также работ, связанных с

временным нарушением или изменением существующего благоустройства;

- требования к установке указателей и информационных знаков, размещения

информации на территории поселения.

К мероприятиям по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями относятся плановые

(рейдовые) осмотры (обследования) территорий, транспортных средств,

другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные

федеральными законами.

По результатам таких мероприятий юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям может быть направлено

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.

В случае выявления, при проведении мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, нарушений обязательных требований, должностные

лица органа муниципального контроля принимают в пределах своей

компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, письменное

мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях,

на основании которого может быть назначена внеплановая проверка

юридического лица, индивидуального предпринимателя.

Орган муниципального контроля обязан информировать юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения

обязательных требований, в том числе посредством:

а) консультаций с подконтрольными субъектами по разъяснению

обязательных требований;

б) разработки и опубликования руководств по соблюдению

обязательных требований, содержащие основные требования в

визуализированном виде с изложением текста требований в простом и

понятном формате;

в) разъяснительной работы в средствах массовой информации;

г) распространения комментариев о содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты;

д) направления рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения новых обязательных требований.

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или

уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные

предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие

нарушение Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от

проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок

предписания органов муниципального контроля об устранении выявленных

нарушений обязательных требований или требований, установленных

муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Нормативно-правовые акты, содержащие обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по

муниципальному контролю за соблюдением Правил благоустройства

территории сельского поселения

Законодательство Обязательные требования

Федеральный закон от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении государственного

контроля (надзора) и

муниципального

контроля»

Принимать меры по обеспечению

соблюдения обязательных

требований, требований,

установленных нормативно-

правовыми актами

Федеральный закон от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»

Пункт 19 части 1 статьи 14

Решение Совета депутатов

Азовского сельского

поселения от 25.10.2017 №25-112

«Об утверждении Правил

благоустройства на территории

Азовского сельского

поселения Азовского немецкого

национального муниципального

района Омской области»

Принимать меры по обеспечению

соблюдения обязательных

требований, требований,

установленных нормативно-

правовыми актами

Постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года

№ 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных

планов проведения плановых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей».

Постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2015 года

№ 1268 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления об

исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального

предпринимателя из ежегодного плана проведения плановых проверок и о

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 30 июня 2010 года № 489»

Нормативные правовые акты администрации Азовского сельского

Поселения

Решением Совета Азовского сельского поселения от 29.10.2021

№14-90 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства в Азовском сельском поселении Азовского

немецкого национального муниципального района Омской области»

Решением Совета Азовского сельского поселения от 25.10.2017

№25-112 «Об утверждении Правил благоустройства на территории

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области»

Административная ответственность в случае выявления нарушений

по результатам проверок, осуществляемых в рамках муниципального

контроля, субъектам надзора выдаются предписания об устранении

нарушений, а в случае неисполнения предписания составляются протоколы

об административных правонарушениях и виновные лица привлекаются

к административной ответственности в виде предупреждения или наложения

административного штрафа

Законодательство Нарушение Нормативный акт,

предусматривающий

ответственность за

нарушение

Федеральный

закон от

26.12.2008

№ 294-ФЗ

«О защите прав

юридических лиц

и индивидуальных

предпринимателей

при

осуществлении

государственного

контроля (надзора)

и муниципального

контроля»

Воспрепятствование законной

деятельности должностного лица

органа государственного

контроля (надзора),

должностного лица организации,

уполномоченной в соответствии

с федеральными законами

на осуществление

государственного надзора,

должностного лица органа

муниципального контроля

Статья 19.4.1

КоАП РФ

Невыполнение в срок законного

предписания (постановления,

представления, решения) органа

(должностного лица),

осуществляющего

государственный надзор

(контроль), организации

уполномоченной в соответствии

с федеральными законами на

осуществление государственного

Статья. 19.5

КоАП РФ

надзора (должностного лица),

органа (должностного лица)

осуществляющего

муниципальный контроль

Неповиновение законному

распоряжению или требованию

должностного лица органа,

осуществляющего

государственный надзор

(контроль), государственный

финансовый контроль,

должностного лица организации,

уполномоченной в соответствии

с федеральными законами на

осуществление государственного

надзора, должностного лица

органа, осуществляющего

муниципальный контроль,

муниципальный финансовый

контроль

Часть 1 статьи 19.4.1

КоАП РФ